
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области 

«О некоторых вопросах, связанных с прибытием и размещением на территории 

Астраханской области граждан, постоянно проживавших на территории Украи-

ны, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Рес-

публики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Рос-

сийской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном 

массовом порядке организованно или самостоятельно» 

 

Настоящий проект постановления Правительства Астраханской области 

«О некоторых вопросах, связанных с прибытием и размещением на территории 

Астраханской области граждан, постоянно проживавших на территории Украи-

ны, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Рес-

публики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Рос-

сийской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном 

массовом порядке организованно или самостоятельно» (далее – проект поста-

новления) подготовлен в связи с прибытием граждан, постоянно проживавших 

на территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, До-

нецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших 

на территорию Российской Федерации (Астраханская область) в 2022 году не 

ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или 

самостоятельно, в соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федера-

ции, статьей 263 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации законодательных (представительных) и исполнительных ор-

ганов государственной власти субъектов Российской Федерации». 

Проектом постановления предлагается определить: 

- пунктами временного размещения граждан, постоянно проживавших на 

территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донец-

кой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на 

территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке организованно: 

общество с ограниченной ответственностью Санаторно-оздоровительный 

лагерь круглогодичного действия «Астраханские зори»; 

государственное бюджетное учреждение Астраханской области «Центр 

обучения, оздоровления и отдыха детей «Березка»; 

государственное автономное учреждение социального обслуживания 

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный центр 

«Здравушка»; 

государственное автономное стационарное учреждение социального об-

служивания Астраханской области «Наримановский психоневрологический ин-

тернат». 

- пунктами временного размещения граждан, постоянно проживавших на 

территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донец-

кой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на 

территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке самостоятельно: 



2 

 

 

общество с ограниченной ответственностью Санаторно-оздоровительный 

лагерь круглогодичного действия «Астраханские зори»; 

государственное автономное учреждение социального обслуживания 

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный центр 

«Здравушка»; 

- перечень мероприятий, необходимых для обеспечения временного соци-

ально-бытового обустройства граждан, постоянно проживавших на территории 

Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию 

Российской Федерации (Астраханская область) в 2022 году не ранее 18 февраля 

2022 года в экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно и 

находящихся в пунктах временного размещения на территории Астраханской 

области. 

Принятие постановления Правительства Астраханской области «О неко-

торых вопросах, связанных с прибытием и размещением на территории Астра-

ханской области граждан, постоянно проживавших на территории Украины, 

вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республи-

ки и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской 

Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом 

порядке организованно или самостоятельно»  потребует выделения дополни-

тельных денежных средств из бюджета Астраханской области и не потребует 

внесения изменений в иные нормативные правовые акты Астраханской области, 

в том числе признания их утратившими силу.  

Расчетная стоимость содержания одного человека в сутки в пункте вре-

менного размещения на территории Астраханской области в соответствии с по-

становлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2014 № 692 «О 

предоставлении в 2014 году из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов на финансовое обес-

печение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству граж-

дан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории 

Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном мас-

совом порядке и находящихся в пунктах временного размещения», с учетом ин-

дексов потребительских цен составит предположительно 1239 рублей. Учиты-

вая плановую мощность учреждений (828)  и прогнозную стоимость содержания 

одного человека в сутки (1239), на 6 месяцев содержания (180 дней) потребует-

ся 184,7 млн. руб.  

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные 

обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и ин-

вестиционной деятельности или способствующие их введению, а также поло-

жения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Астраханской 

области. 

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют. 

В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие воз-

никновению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 



3 

 

 

Проект постановления размещён на официальном сайте в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» в целях выявления рисков наруше-

ния антимонопольного законодательства, а также на официальном портале ан-

тикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов в целях обеспечения возможности про-

ведения независимой антикоррупционной экспертизы 05.03.2022. 

 

 

Заместитель председателя  

Правительства Астраханской области                                                    И.В. Горина 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О некоторых вопросах, связанных с прибытием и размещением на террито-

рии Астраханской области граждан, постоянно проживавших на территории 

Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народ-

ной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на терри-

торию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно 

 

 

 

В связи с прибытием граждан, постоянно проживавших на территории 

Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народ-

ной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на терри-

торию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно, с необхо-

димостью обеспечения их жизнедеятельности, а также в соответствии со ста-

тьей 72 Конституции Российской Федерации, статьей 26
3
 Федерального зако-

на от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодатель-

ных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Обеспечить временное социально-бытовое обустройство граждан, 

постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших 

территорию Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народ-

ной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 

году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке органи-

зованно или самостоятельно и находящихся в пунктах временного размеще-

ния на территории Астраханской области, указанных в пунктах 2, 3 настоя-

щего постановления, за счет средств бюджета Астраханской области. 

2. Определить пунктами временного размещения граждан, постоянно 

проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республи-

ки и прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 

18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно: 



5 

 

 

- общество с ограниченной ответственностью Санаторно-

оздоровительный лагерь круглогодичного действия «Астраханские зори»; 

- государственное бюджетное учреждение Астраханской области 

«Центр обучения, оздоровления и отдыха детей «Березка»; 

- государственное автономное учреждение социального обслуживания 

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка»; 

- государственное автономное стационарное учреждение социального 

обслуживания Астраханской области «Наримановский психоневрологиче-

ский интернат». 

3. Определить пунктами временного размещения граждан, постоянно 

проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республи-

ки и прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 

18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке самостоятельно: 

- общество с ограниченной ответственностью Санаторно-

оздоровительный лагерь круглогодичного действия «Астраханские зори»; 

- государственное автономное учреждение социального обслуживания 

Астраханской области «Многопрофильный социально-оздоровительный 

центр «Здравушка». 

4. Временно приостановить предоставление социальных услуг в стаци-

онарной форме социального обслуживания в государственном автономном 

учреждении социального обслуживания Астраханской области «Многопро-

фильный социально-оздоровительный центр «Здравушка». 

5. Определить уполномоченным исполнительным органом государ-

ственной власти Астраханской области по организации временного социаль-

но-бытового обустройства граждан, постоянно проживавших на территории 

Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народ-

ной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на терри-

торию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно и находя-

щихся в пунктах временного размещения на территории Астраханской обла-

сти, указанных в абзацах втором, третьем пункта 2, абзаце втором пункта 3 

настоящего постановления, министерство образования и науки Астраханской 

области. 

6. Определить уполномоченным исполнительным органом государ-

ственной власти Астраханской области по организации временного социаль-

но-бытового обустройства граждан, постоянно проживавших на территории 

Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой Народ-

ной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на терри-

торию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в 

экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно и находя-

щихся в пунктах временного размещения на территории Астраханской обла-

сти, указанных в абзацах четвертом, пятом пункта 2, абзаце третьем пункта 3 



6 

 

 

настоящего постановления, министерство социального развития и труда Аст-

раханской области. 

7. Уполномоченным исполнительным органам государственной власти 

Астраханской области, указанным в пунктах 5, 6настоящего постановления: 

- организовать временное размещение и социально-бытовое обустрой-

ство граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно 

покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики и Лу-

ганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Фе-

дерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом 

порядке организованно или самостоятельно и находящихся в соответствую-

щих пунктах временного размещения на территории Астраханской области, 

из расчета 1239 рублей в сутки на одного человека; 

- обеспечить ведение учета и формирование списка граждан, постоянно 

проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию 

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республи-

ки и прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 

18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или са-

мостоятельно и находящихся в соответствующих пунктах временного раз-

мещения на территории Астраханской области, на основании информации, 

представляемой Управлением Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Астраханской области, по форме согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

8. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Губернатор   Астраханской   области                                          И.Ю. Бабушкин



7 

 

 

Приложение 

к постановлению  

Правительства  

Астраханской области  

от                            № 

 

 

 

Список  

граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в 2022 

году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или самостоятельно и находящихся в 

пунктах временного размещения на территории Астраханской области 

за период с                    по                   20        г.<1> 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 

отчество граж-

дан, постоянно 

проживавших 

на территории 

Украины, вы-

нужденно поки-

нувших терри-

торию Украины, 

Донецкой 

Народной Рес-

публики и Лу-

ганской Народ-

ной Республики 

и прибывших на 

Дата рожде-

ния 

Документ, 

удостоверя-

ющий лич-

ность (серия, 

номер) <3> 

Даты разме-

щения в ПВР в 

рассматривае-

мом периоде (с 

__ по__) <4> 

Дата поста-

новки на ми-

грационный 

учет по месту 

пребывания в 

ПВР 

Адрес поста-

новки на ми-

грационный 

учет 

Фактическая 

продолжи-

тельность 

<5> пребы-

вания лиц в 

ПВР (челове-

ко/дней) за 

период с __ 

по __ 

Стоимость 

<6> одно-

го дня 

пребыва-

ния одного 

человека 

Сумма 

фактиче-

ских за-

трат <7>, 

финанси-

рование 

которых 

предпола-

гается за 

счет 

средств 

бюджета 

Астрахан-

ской обла-

сти, тыс. 



8 

 

 

территорию 

Российской Фе-

дерации в 2022 

году не ранее 18 

февраля 2022 

года в экстрен-

ном массовом 

порядке органи-

зованно или са-

мостоятельно и 

находящихся в 

пунктах вре-

менного разме-

щения на терри-

тории Астра-

ханской области 

(далее – ПВР)  

<2> 

 

рублей (гр. 

8 x гр. 9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Наименование ПВР <8>, ИНН, фактический адрес 

1.          

2.          

Все-

го 

<9>: 

 X X X X X 

   

          



9 

 

 

 ИТОГО: <10> X X X X X    

 

 
________________________________                                           ___________________         __________________ 

Руководитель                                                                                                                                           М.П. (подпись)                                     (Ф.И.О.) 

уполномоченного исполнительного 

органа государственной власти 

Астраханской области по организации  

временного социально-бытового  

обустройства граждан, постоянно  

проживавших на территории Украины, 

 вынужденно покинувших территорию  

Украины, Донецкой Народной  

Республики и Луганской Народной  

Республики и прибывших на территорию  

Российской Федерации в 2022 году  

не ранее 18 февраля 2022 года  

в экстренном массовом порядке  

организованно или самостоятельно и 

находящихся в ПВР 

 

Примечание: 

 

<1>. Указывается период, за который предполагается осуществлять финансирование мероприятий по временному 

социально-бытовому обустройству граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших 

территорию Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию 

Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или 

самостоятельно и находящихся в ПВР, за счет средств бюджета Астраханской области. 

<2>. Сведения о гражданах, постоянно проживавших на территории Украины, вынужденно покинувших террито-

рию Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Рос-



10 

 

 

сийской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом порядке организованно или само-

стоятельно и находящихся в ПВР, указываются с разбивкой по конкретным ПВР. 

<3>. В случае отсутствия документа, удостоверяющего личность, указывается иной документ, подтверждающий 

прибытие лица с территории Украины в поисках убежища. В случае отсутствия каких-либо документов в графе 4 дела-

ется отметка об их отсутствии и указываются причины отсутствия документов. 

<4>. Графа 5 формируется с учетом сортировки от более раннего значения даты к более позднему. Указывается 

дата размещения в соответствующем периоде в формате «с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ». 

<5>. Указывается фактическая продолжительность пребывания лиц в ПВР с включением даты размещения и от-

четной даты. Фактическая продолжительность пребывания лица в ПВР исчисляется в днях. При этом минимальное ко-

личество составляет 1 день.  

<6>. Стоимость указывается на основании установленных для ПВР расценок на соответствующий вид расходов. 

<7>. Сумма фактических затрат определяется путем умножения значения графы 8 на значение графы 9. 

<8>. Вместе с наименованием ПВР указываются организационно-правовая форма (для юридических лиц) и фами-

лия, имя, отчество (для индивидуальных предпринимателей). 

<9>. По каждому ПВР графы 2, 8, 9 и 10 подлежат обязательному заполнению. 

 

Изменение формы и (или) содержания списка граждан, постоянно проживавших на территории Украины, вынуж-

денно покинувших территорию Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики и при-

бывших на территорию Российской Федерации в 2022 году не ранее 18 февраля 2022 года в экстренном массовом по-

рядке организованно или самостоятельно и находящихся в ПВР, не допускается. Все листы должны быть пронумерова-

ны. 

 


